
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CASTELL’ARQUATO 

Via Roma, 1 – CASTELL’ARQUATO (PIACENZA) 
tel. e fax 0523/805167   e-mail pcic81500r@istruzione.it  posta certificata  pcic81500r@pec.istruzione.it 

sito web  http://iccastellarquato.gov.it/ 

 

 

 

Prot. N. 3626/C27d      Castell’Arquato, 25/08/2021 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizi di assicurazione in favore degli 
alunni e personale scolastico aa.ss. 2021/22-2022/23-2023/24 
            
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi 
per   gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene aa.ss. 
2021/22-2022/23-2023/24; 

 
VISTO  l’art.11, comma2, del D.Lgs 12 Aprile2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTA  la nota MIUR – Direzione Generale per gli Affari Internazionali – prot. n. 2674 del 5 

marzo 2013; 
 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 
relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 

VISTE   le varie consultazioni on line emanate dall’ANAC finalizzati a dare attuazione alle 
disposizioni del Codice e/o ad offrire indicazioni operative e interpretative agli 
operatori del settore (stazioni appaltanti, imprese esecutrici, organismi di 
attestazione) nell’ottica di perseguire gli obiettivi di semplificazione e 
standardizzazione delle procedure, trasparenza ed efficienza dell’azione 
amministrativa, apertura della concorrenza, garanzia dell’affidabilità degli esecutori, 
riduzione del contenzioso; 

 

mailto:pcic81500r@istruzione.it
mailto:pcic81500r@pec.istruzione.it
http://iccastellarquato.gov.it/


VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE), il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 
VISTA  la legge n.228 del 24/12/2012 che prevede, in ordine agli acquisti delle istituzioni 

scolastiche, l’obbligo alle convenzioni CONSIP eventualmente esistenti per 
l’approvvigionamento di beni e servizi; 

 
CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono convenzioni attive 

sulla Piattaforma Consip; 
 
ACCERTATO che la spesa per la copertura assicurativa in oggetto, come sopra quantificata, trova 

copertura attraverso il pagamento del premio corrisposto da ogni alunno ad inizio 
anno scolastico; 

 
VISTA  la legge 7 Agosto 1990, n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15.03.1997, n. 59; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della’Amministrazione Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTO  l’art. 34 del Decreto Ministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

sulle istruzioni generali per la gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto relativa al tetto di spesa per l’attività negoziale 

del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si determina l’avvio delle procedure di affidamento in economia, mediante procedura 
negoziata(senza previa pubblicazione di bando) per gli affidamenti di importo inferiore  al limite di 
spesa stabilito dal Consiglio d’Istituto,  e  inferiore a 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs163/2006  e dell’art. 34 del D.L. 44/2001, del servizio di assicurazione integrativa infortuni, 
RCT e Tutela giudiziaria per gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene con 
estensione nominativa. 



Art. 3 
Gli operatori economici, a cui verrà inviata la richiesta di preventivo/offerta, saranno almeno 
cinque. 
 
Art. 4 
 Il servizio dovrà essere realizzato con decorrenza dalle ore 24 del 09/10/2021 alle ore 24 del 
08.10.2024. 
 
Art.5 
 Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art.83 del D.L.gs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti 
nella lettera di invito. 
 
Art.6 
I dettagli della procedura di gara saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito, che 
è parte integrante del presente provvedimento. 
 
Atr.7 
L’amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta ritenuta congrua. 
 
Art.8 
Ai sensi dell’art.10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.5 della L: 241 del 7.08.1990, viene individuato 
responsabile Unico del Procedimento il DS di questo Istituto. 
 
Art.9 
Si dispone che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza 
Assicurativa e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei 
pagamenti legge 136/2010, previa emissione di fattura elettronica. 
 
Art. 10 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, che 
fa parte integrante del presente provvedimento 
 
Art.11 
La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. 
 
 

        
                       IL Responsabile Unico del Procedimento 

     

         La Dirigente Scolastica 

Dr. ssa SIMONA CAMISA Reggente 

   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

         e  per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 
 
 


